
No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 1

Año CXVIX Panamá, R. de Panamá lunes 13 de abril de 2020 N° 29001

CONTENIDO

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS / DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS

Resolución N° 201-2416
(De jueves 09 de abril de 2020)

POR LA CUAL SE AMPLIA EL PLAZO PARA LA PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN JURADA DEL IMPUESTO
SOBRE LA TRANSFERENCIA DE BIENES CORPORALES MUEBLES Y LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS.

MINISTERIO DE SALUD

Resolución N° 352
(De viernes 27 de marzo de 2020)

QUE AUTORIZA LA REACTIVACIÓN DE LA OPERACIÓN, ACTIVIDAD Y MOVILIZACIÓN DE EMPRESAS PARA EL
PROYECTO "ESTUDIO, DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE BINACIONAL SOBRE EL RÍO SIXAOLA ENTRE
COSTA RICA Y PANAMÁ.

Resolución N° 353
(De viernes 27 de marzo de 2020)

QUE AUTORIZA LA REACTIVACIÓN DE LA OPERACIÓN, ACTIVIDAD Y MOVILIZACIÓN DE EMPRESAS PARA EL
PROYECTO DE "DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE ESTRIBOS E INSTALACIÓN DE PUENTE MODULARES, RENGLÓN
NO. 2 (PROVINCIAS COCLÉ, HERRERA Y LOS SANTOS)".

Resolución N° 363
(De miércoles 01 de abril de 2020)

QUE ESTABLECE EL PLAN NACIONAL PARA LA ELIMINACIÓN DE LA TRANSMISIÓN MATERNO INFANTIL DEL
VIH Y LA SÍFILIS CONGÉNITA.

Resolución N° 019
(De lunes 06 de abril de 2020)

POR LA CUAL SE PRORROGA DE FORMA TEMPORAL EL PERÍODO DE VIGENCIA DE LAS LICENCIAS DE
OPERACIÓN EMITIDAS POR LA DIRECCIÓN NACIONAL DE DISPOSITIVOS MÉDICOS.



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 2

REPÚBLICA DE PANAMÁ

- 
GOBIERNO NACIONAL 

-

Ministerio de Economía Y Finanzas
Dirección General de lngresos
Despacho del Director

RESOLUCIÓ]rI No. 201-2416
De 09 de abril 2020

"Por la cual se amplía el plazo para la presentación de la declaración jurada del

impuesto sobre la transferencia de bienes corporales muebles y la prestación de
servicios"

EL DIRECTOR GENERAL DE INGRESOS

CONSIDERANDO:

eue mediante la Resolución de Gabinete No.11 del 13 de marzo de 2020, se

decretó el Estado de Emergencia Nacional en toda la República, con arreglo al

Artículo 7g del Texto Único de la Ley 22 de 2006, que regula la contratación pública,

ordenado por la Ley 61 de 2017, producto del CoVid-19.

eue mediante la Ley 134 de 20 mazo de 2020 se modificó la Ley 76 del 13 de

febrero de 2019 que adopta el Código de Procedimiento Tributario y entraron a regir

los artículos 9 y 78 de este Código, que permiten al Órgano Ejecutivo suspender
total o parcialmente, la aplicación de tributos de cualquier tipo o especie difiriendo

su pago con carácter transitorio en todo el territorio nacional o en determinadas
regiones, en casos de Estado de Emergencia legalmente declarados.

Que, en virtud de la facultad consagrada en los artículos antes mencionados, se

expidió el Decreto Ejecutivo No.251 de24de marzo de2020, porelcualse adoptan
las medidas tributarias para aliviar el impacto económico producto del Decreto de

Estado de Emergencia.

Que el artículo 5 del Decreto Ejecutivo No.251 de24 de marzo de2020, autoriza
al Director General de lngresos para que de acuerdo a la afectación debido al

Estado de Emergencia Nacional en cuanto a que los contribuyentes no puedan

cumplir con sus obligaciones de reporte, mediante resolución debidamente
motivada puede aplazar los términos de presentación de los informes de

cumplimiento tributario sin que se generen multas.

Que adicionalmente, el Decreto de Gabinete No. 109 de 7 de mayo de 1970
establece, en su artículo 5 y 6, que el Director General de lngresos es responsable
por la permanente adecuación y perfeccionamiento de los procedimientos
administrativos y lo facultan para regular las relaciones formales de los
contribuyentes con el Fisco, en aras de mejorar el servicio y facilitarles el

cumplimiento de las obligaciones tributarias.

Que dada la situación que actualmente se vive en la República de Panamá y la
cuarentena decretada por el gobierno, los contribuyentes se ven afectados para
cumplir con la presentación oportuna de las declaraciones juradas del ITBMS,
cuyas fechas de vencimiento están dentro del período de Estado de Emergencia
Nacional decretado, por lo que se hace necesario extender los plazos de
presentación de dichas declaraciones.



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 3

Por las consideraciones antes expuestas, el Director General de lngresos, en uso
de sus facultades legales,

RESUELVE:

PRIMERO: INFORMAR a los contribuyentes que tendrán hasta el 15 de julio de
2020, para presentar las declaraciones juradas del impuesto sobre la transferencia
de bienes corporales muebles y la prestación de servicios, cuyo período a reportar
corresponda a los meses de marzo, abril y mayo del2020.

SEGUNDO: Esta resolución comenzará a regir a partir de su publicación en la
Gaceta Oficial y contra ella no procede ningún recurso en la vía administrativa.

FUNDAMENTO LEGAL. Artículos 9 y 78 de la Ley 76 de 13 de febrero de 2019.
Decreto Ejecutivo No. 251 de 24 de marzo de 2020. Artículo 5 y 6 del Decreto de
Gabinete No.109 de 07 de mayo de 1970. Resolución No. 11 de 13 de mazo de
2020.

PUBLíQUESE Y CÚMPTASC,

MINI-gTERIO DE ECON'OMIA Y FINANZAS
DIRECCION GENERI\L DE INGRESOS

DE5PACHO DEL TJIRESTOR

Certífícamos que el Pr

P"n"^5, 07 d,

Funcíonatío cr'í' "err

;lE
, .-i-!(Vt.\,,- ,r'.\''7-'.,\'t^\ / \

i, Q*\j I ",1: lAl
.;'.:/

A TEJADA

qtu¡



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 4



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 5



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 6



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 7



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 8



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 9



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 10



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 11



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 12



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 13



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 14



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 15



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 16



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 17



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 18



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 19



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 20



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 21



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 22



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 23



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 24



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 25



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 26



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 27



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 28



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 29



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 30



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 31



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 32



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 33



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 34



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 35



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 36



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 37



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 38



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 39



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 40



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 41



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 42



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 43



No. 29001 Gaceta Oficial Digital, lunes 13 de abril de 2020 44

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

